ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и иных преступлений в Троицком районе

"26" сентября 2019 г.

с. Троицкое
	Тупикин А.С.

	председатель комиссии;

	Кувшинова Е.В.

	секретарь комиссии;

	Присутствовали: - 10 человек

	Будник З.Е.

	главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних при Администрации района;

	Галахова Е.С.

	директор ЦЗН УСЗН по Троицкому району;

	Жинкин Д.С.

	командир общественной организации «Народная дружина муниципального образования Троицкий район Алтайского края»;

	Яковлева Н.А.

	начальник отдела по спорту и делам молодёжи Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

	Линник О.Н.

	начальник Управления по Агропромышленному комплексу Администрации района;

	Лободин О.Н.

Пестова А.В.

	Председатель правления Троицкого районного отделения Алтайской краевой организации Общероссийская общественная организация Российский союз ветеранов Афганистана
Начальник отдела по образованию Троицкого района Алтайского края Комитета по социальной политике;

	Ямщикова Т.Г.

	директор КГБУСО «КЦСОН Троицкого района».

	Приглашённые: 10 человек

	Прокурор Троицкого района – Злобин С.В.;
Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции - Рыбалко И.Н.;

Первый заместитель главы Администрации Троицкого района – Журавлёв В.В.;
Председатель Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Троицкого района – Поваров Е.Ю.;
Заместитель начальника Троицкий МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю – Еловиков Д.И.;
Заместитель председателя совета ассоциации «Предприниматели Троицкого района» - Шапорева Н.Н.;
Юрист-консульт КГКУ УСЗН по Троицкому району – Дергачёва К.Е.;
начальник отдела по культуре Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике - Давыдова А.Ю.;
Глава Администрации Хайрюзовского сельсовета – Камчатный Н.В.;
Начальник организационного отдела Администрации Троицкого района – Котыхов В.Д.

Повестка заседания:

1. О проблемах преступности, уровень и темпы роста преступности на территории Троицкого района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

Докладчик:
- Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции Рыбалко И.Н.;
2. О проведении работы по оборудованию мест массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения;

Докладчики:
- Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции Рыбалко И.Н.;

- Председатель комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе Тупикин А.С.

3. О мерах по предупреждению преступности среди несовершеннолетних в 2019 году;

Докладчик:

- Секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Троицкого района Будник З.Е.;
- Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции Рыбалко И.Н.

4. О ходе исполнения решений заседания комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений от 27.02.2019г.

Докладчик:
- Председатель комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе Тупикин А.С.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции Рыбалко И.Н.

За 9 месяцев 2019 год на территории Троицкого района зарегистрировано 267 преступлений (рост на 2,3 процента, 2018г - 261).
Причинами совершения преступлений и правонарушений на территории района являются: алкоголизм, отсутствие работы и другие социальные проблемы общества, которые должны решаться на уровне государства и органов местного самоуправления. Лица, которые освободились из мест лишения свободы, не становятся на путь исправления, а продолжают совершать преступления и правонарушения.

На территории района за истекший период зарегистрировано 13 преступлений (2018г. - 24) связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В отчётном периоде из незаконного оборота изъято 717 граммов наркотиков (2018г. – 2598гр.).

За 9 месяцев 2019 года зарегистрировано 43 преступлений (2018г. - 41) совершённых в общественных местах на территории района, из которых 31 преступления – раскрыто.
ВОПРОС ДОКЛАДЧИКУ: Тупикин А.С. председателя комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе.
Какой уровень и темп роста преступлений по населённым пунктам района?
ОТВЕТ: В 2019г наблюдается незначительный рост преступлений в Троицке, Боровлянке, Заводском и Гордеево.
ВЫСТУПИЛИ:
Прокурор Троицкого района Злобин С.В.

Предлагаю в целях оказания помощи МО МВД России «Троицкий» в раскрытии преступления или установление лиц, их совершивших, в газете «На земле троицкой» разработать информационную колонку «В помощь полиции!», «Сообщи! Помоги!» и т.д.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковника полиции Рыбалко И.Н.

2. Рекомендовать МО МВД России «Троицкий» проводить разъяснительную работу с населением через средства массовой информации, путём доведения итогов работы правоохранительных органов.
Срок: до 1 декабря 2019г.
3. Рекомендовать МО МВД России «Троицкий» и Редакции газеты «На земле троицкой» в целях оказания помощи в раскрытии преступления и установлении лиц, их совершивших, совместно вести информационную колонку («В помощь полиции!»).
Срок: постоянно.
4. Рекомендовать КГКУ УСЗН по Троицкому району в целях профилактики бродяжничества оказать социальную помощь и помощь реабилитационной направленности лицам без определенного места жительства.
Срок: до 1 декабря 2019г.

5. Рекомендовать Администрации Троицкого района в целях пропаганды спорта и здорового образа жизни оказать содействие в создании Спорт-баров, баров-караоке через участие в грантах Губернатора Алтайского края помощь и привлечь активность молодых людей.
Срок: до 1 декабря 2019г.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Председателя комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе Тупикина А.С.
Поступило Предложение от МО МВД России «Троицкий» о рассмотрении вопроса на заседании: «Оборудование мест массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения».
Места массового пребывания людей это остановки транспорта, выходы со станций метро, рынки, ярмарки, стадионы и т.п., на которых возможно одновременное пребывание более 100 человек. Места массового пребывания людей определяются администрацией административно-территориальных единиц.

Согласно Постановления Администрации Троицкого района от 16.02.2017г. № 64 на территории района, утверждено два места массового пребывания людей в Троицком районе, это Троицкий районный дом культуры и Спортивно-оздоровительный комплекс «Старт».

Все места массового пребывания людей независимо от установленной категории оборудуются:
- системой видеонаблюдения;
- системой оповещения и управления эвакуацией;
- системой освещения.

Согласно вышесказанного пролагаю рассмотреть данный вопрос на заседании комиссии. Слово для доклада представляется заместителю начальника полиции МО МВД России «Троицкий» подполковнику полиции Рыбалко И.Н.
СЛУШАЛИ: Заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции Рыбалко И.Н.

Доля общественно опасных деяний данной категорией в структуре общей преступности на территории обслуживания в среднем составляет 13.1 % прошлый год 11,9%, их общая значимость не снижается. Как правило, данные преступления совершаются в отношении рядовых граждан, посягая на такие неотъемлемые права как право на жизнь, собственность, достоинство личности и личную неприкосновенность.
41 % мот общего числа всех преступлений совершенных в общественных местах занимают управление т/с в состоянии опьянения; 30% кражи чужого имущества, 12% причинения вреда здоровью средней тяжести, на все остальные составы преступлений приходится 17%.

Для пресечения преступлений совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах необходимо провести работы по оборудованию мест массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения.

По состоянию на 01.09.2019г в Троицком районе оборудовано средствами видеонаблюдения 144 объекта с общим количеством видеокамер – 815 штук, в текущем году оборудовано 14 объектов.
В целях профилактики преступлений, рекомендуем установить камеру видеонаблюдения на центральной площади села Троицкое, где на постоянной основе проходят различные массовые и публичные мероприятия, также на детской площадке по улице Чапаева.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий» подполковника полиции Рыбалко И.Н.

2. Рекомендовать Администрации Троицкого района включить в перечень мест массового пребывания населения в Троицком районе: центральную площадь села Троицкое, стадион села Троицкое и детскую площадку по улице Чапаева.
Срок: до 1 декабря 2019г.
3. Рекомендовать Администрации Троицкого сельсовета рассмотреть вопрос по установки средств видеонаблюдения в местах массового пребывания населения: центральная площадь села Троицкое, стадион села Троицкое и детская площадка по улице Чапаева.

Срок: до 1 декабря 2019г.
4. Рекомендовать Общественному совету по развитию предпринимательства при главе Троицкого района и Совету ассоциации «Предпринимателей Троицкого района» изучить вопрос о возможности установки средств видеонаблюдения на объектах торговли.
По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковника полиции Рыбалко И.Н.

На территории Троицкого района проживает 5515 несовершеннолетних до 18 лет, из них в возрасте до 14 лет – 4337 человек. За 8 месяцев 2019 года зарегистрировано 1 преступление совершенное несовершеннолетним, АППГ на тот же период – 15.

По состоянию на август 2019 года на учете в МО МВД России «Троицкий» состоит 24 несовершеннолетних. За отчётный период на учёт поставлено 18 несовершеннолетних.

По предупреждению преступности среди несовершеннолетних проводятся меры:

- по ранней профилактике (предотвращение, заблаговременное предупреждение действий негативных факторов, отрицательно влияющих на формирование личности ребенка);

- предупредительного характера (целенаправленное воспитательное воздействие на несовершеннолетних, поведение которых свидетельствует об опасности совершения преступлений в будущем);
- направленные на профилактику рецидива;

- по проведению мероприятий правовой направленности среди детей и их родителей, досуговой и полезной занятости подростков в свободное от учёбы время, социального сопровождения несовершеннолетних «группы риска».

ВЫСТУПИЛИ:
Прокурор Троицкого района Злобин С.В.

Зарегистрированный показатель текущего года, а именно одно преступление совершённое несовершеннолетними за период 2019 года, говорит не о снижении подростковой преступности, а о недостаточной работе по предупреждению подростковой преступности со стороны заинтересованных служб, взаимодействие в работе по профилактике детской безнадзорности и беспризорности.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий» подполковника полиции Рыбалко И.Н.

2. Рекомендовать Администрации Троицкого района обеспечить взаимодействие структурных подразделений системы профилактики подростковой преступности и правонарушений  несовершеннолетних.
Срок: постоянно.

По четвёртому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе Тупикина А.С.
Межведомственная комиссия по профилактике преступления и иных правонарушений в Троицком районе Алтайского края (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях осуществления взаимодействия между администрацией Троицкого района, правоохранительными органами, организациями и общественными объединениями по реализации социальных, правовых и иных практических мер, при профилактике преступления и иных правонарушений.

Основной задачей Комиссии является анализ деятельности в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений и принятие мер по устранению факторов, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений, разработка предложений, направленных на снижение уровня преступности и иных правонарушений на территории Троицкого района.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на
заседании членов Комиссии. Исполнение решений — это процесс устранение породившей его проблемы, по отношению к которой было принято решение.
В связи с вышесказанным, предлагаю, принятые решения большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии исполнять в срок.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Председателя комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Троицком районе Тупикина А.С.
2. Довести до всех членов комиссии информацию: снятие поручений с контроля осуществляется секретарем Комиссии на основании информации о выполнении решения в срок установленный Комиссией.

Срок: постоянно.

Председатель комиссии по профилактике

правонарушений в Троицком районе

  Тупикин А.С.
Секретарь комиссии по профилактике

правонарушений в Троицком районе

                      Кувшинова Е.В.

PAGE
1